CANCELL:
MARTIS B:
. 1.7 17:

oo Da

27

A. & ²⁰⁰
APHORISMOSORATORIOS
^{E X}
PATHOLOGIA
ESAIANA
GENERALES
PERMISSU INCLYTÆ FACULTATIS PHI-
LOSOPHICÆ LIPSIENSIS

d. XXI. Maji Anni MDCCXI.
PLACIDO ERUDITORUM EXAMINI
SUBMITTENT
P R A E S E S
M. CHRISTIANUS HENRICUS
S C H R E Y
ET
RESPONDENS
JOHANNES GOTTOFREDUS HERING,
Dresdensis, SS. Theologie Studiosi.

L I P S I A,
Typis BRANDENBURGERIANIS.

VIRIS
MAGNIFICIS NOBILISSIMIS AM-
PLISSIONIS CONSULTISSIMIS
ATQUE PRUDENTISSIMIS
DOMINIS
CONSULIBUS
SYNDICO
CÄTERISQUE
SENATORII ORDINIS
INCLUTÆ REIPUBLICÆ
DRESSENSIS MEM-
BRIS DIGNISSIMIS
PATRONIS SUIS ET FAUTORIBUS
PERENNÌ VENERATIONE
AC STUDIO COLLENDIS,
HOC QVICQVID EST OPELLÆ
CONSECRAT
P R A E S E S.

J. N. J.

PRÆFATIO.

Naturam affectuum explicare rem laboris plurimi,
successus incerti esse, Heiderus pronunciat. Si Phil. mort.
enim tot, quæ in hoc moventur negotio, contro-
P. II. p. 326.
versias perpendis, parum aberit, quin cum Chri-
stiano Thomatio, in *Praxi Philosophiae moralis* c. II. §. 5;
breviter eas recensente, *Herculeo opus esse labore,*
Hermen.
si quis in tant a sententiis diversitate penetrare velit, judices, Ni-
hilominus tamen, si saltem ille perpendatur usus, quem, missis in-
tricationibus Philosophorum questionibus, eorum cognitione Ora-
tori profano & Sacro, imo etiam singulariter Exegetæ præstare
potest, operam certe oleumque non perdit, qui isthunc laborem non
plane negligit. Non est ignotum Dannhaueri votum his decla-
ratum verbis: *Utinam aliquis Oraculis divino afflato dictatis hanc*
operam nobis daret, & accurato studio nobis representare singulorum
Sacri. Sec. IV.
Scriptorum Sacrorum indolem, ingenium, fata, mores, affectus. Nec
abest a veritate τὸ ΜΥΑΔΙΔΟΣ nostri Lutheri effatum, eum,
Art. I. P. 3. P.
qui affectus in Scriptura contentos accurate eruere sciat, plus saepè
sua invenire posse opera, quam multi tribuere possint Commen-
tarii, dicentis. Non solum autem in Oraculorum Sacrorum
Interpretatione artificium istud multum valet, ad quod acquiren-
dunt breves, utinam exemplis Scriptura paulo prolixius illustra-
tas, suppeditavit regulas Augustinus Hermannus Franckius; sed
in Manuduct.
quantum Orator Sacer quoque ad permovendos fidei suæ credi-
ad Lector.
torum animos iis valeat, cum in habendis concionibus, tum pri-
Scripturæ S.
vativim in erigendis miseria affectis, objurgandis pejus viventi-
Additam, I.

A 2 bus,

bus, excitandisque iis ad sequendam virtutis viam, partim suffragia in hac arte exercitatorum, partim quoque exempla eorum luculenter ostendunt. Inde quoque factum est, ut B. Hülsemann

Prafixa est nus peculiari Præfatione studiosos ad oratoria studium magno animo ipsius Methodi ardore adhortaretur. Utatur igitur SS. Theologia hac quoque eionandi,

que famula, glorietur Sancta Ecclesiae domus his quasi Ægypti spoliis. Possunt huic fini non parum prodesse, quæ vel jam olim

Rheticus. L. Aristoteles, vel Quintilianus de affectuum doctrina aliique tradidit. Institut. II. Orator. L.vi. derunt. Non quoque spernenda sunt, quæ Valentinus Thilo in

Pathologia Oratoriarum studio concessit, sed cum ubi vis profanorum Auctorum exemplis tantum illustrari suggesta cernamus, nos, quod a multis sepius monetur, optimum dicendi magistrum Spiritum S. præcentem jam sequamur. Quodsi Esaiam ejusque vel aliquot tantum percurras Capita, eum ita animis quasi mortali- um imperare deprehendes, ut non solum ejusmodi quid in Scri- pto vulgari obvium non habeas, sed nec inter Sacros Auctores po- stremas ei assignaturus sis partes. Sensit divinam hanc ejus dicendi

Augustin. L. vim Ambrosius, ab Augustino recens converso consultus, qui post confessum et Sacris libris sint legendi, dum aliquoties respondit:

c. 5. lege Esaiam. Nostri autem nunc non est, vastum componere vo-

lumen, docentis partes nobis sumere, quamvis jam olim Socrati- ut se nomi- tes, cum vix quinque minas in re haberet, Critobulum tamen ar-

nare voluit tem ditescendi doceret, cum hic discendi avidos nos esse neuti-

Aeschatus Major Do- quam dissimilemus. Specimen tamen doctrinæ generalio-

brevioranus, ris hoc modo tractandæ nobis edendum erat. Specialem iaterim

translat or Scrutinii in- tractationem, qua unique singularem poscit operam, si vel pruden-

geniorum in tiorum subministrata consilia, vel tempus, vel occasio, illud sua fe-

ciat, nos declinaturos non esse fatemur. Sistimus igitur Tibi,

L. B., Aphorismos generales Oratories, ita tamen, ut, quærem in

artificio Pathologico adjuvant & promovent, Capite I. que eam inti-

mis concernunt, Cap. II. & quætandem eandem felicius perficiunt.

Cap. III. strictissime tradamus.

CAP.

CAPUT I.

§. I.

Cum sint diversa hominum studia, ita, ut alius, quæ fastuosa & sublimia, alius, quæ grata, jucunda, amena, hic, quæ pretiosa sunt, mente sua estimet, diverse hæc animorum inclinationes non solum probe sunt observandæ, ab eo, qui vim eis inferre cupit; sed exquirendum etiam, quinam affectus ab hisce propensionibus exoriri communiter soleant. Certe, qui delicatius vivere cupit, illum ad misericordiam, tristitiam metumque præ aliis affectibus aptissimum invenies, qui autem ad honorem omnia referit, eum ira & vehementiori & magis subita commoveri, anxie vero inhiantem opibus meru odioque facillime impleri posse, plus centies deprehendes. His omnibus autem facilius mentes concutuntur, si res, quæ affectus aut sedationem aut excitationem postulant, ita proponantur, ut eas propensioni vel convenire & prodesse, vel contrariari & obesse pateat. Inde Abbas Bretevilius in Libro Gallice conscripto de eloquentia cathedralia & forensi L. IV. speciale Caput de noscendis auditorum inclinationibus inserere voluit.

§. II. Quin immo cum propellant nos diversæ passiones earumque objecta ad affectus quosdam præcipuos, qui rursus alios quodam quasi vinculo sibi nexos secum rapiunt, inde etiam affectum dominans & superior, affectusq; pro diversitate circumstantiarum ibi regnans, tum passiones quoq; in inferiori sitæ gradu, cognatiæ affectus probe attendi debent. Insipienti insuper accuratus humanas mentes facile liquere potest, sub diverso respectu in una eademque re passionem affectumque principalem saepè etiam contrarium simul involvere, quod in ira observat Lælius: metus scilicet ibi est ob injuriam illatam, itemque tristitia, & odium ejus, animi affectibus C. de ira, qui attulit, spes quoque eam amovendi & ulciscendi, nec raro gaudium, si opportuna media adesse deprehendantur. Hæc omnia accuratori opera sunt ponderanda.

§. III. Quanquam autem ita hæc mentium humanarum propensiones in genere humano distributa deprehendantur, ut nulla indicari gens possit, ubi non & honoris, & opum, & voluptatis

vid. Thomal.
in Prax. philo-
los. moral. c.
IX. & X.

Hic liber ex-
cerptus est
in Act. Erud.
Lipf. adam/
1690. mens.
April.
de Cham-
bre de arte
cognoscen-
di homines
L. II. c. 1.

Car. t. S. de
passion. P.
III. Art. 165.

avidi deprehendantur, si tamen maiorem contemplari numerum licet, indeque judicium ferre, certe totæ gentes & nationes ad hanc vel illam propensionem magis dispositæ videntur, adeo, ut quos-dam populos gloriæ maxime inhiantes, quæ ingenium Romanis, alios feroces acresque, quale Italæ cum Isidore adscribit Scipio Claramontius, reperiamus. Satis autem est ad obtinendum finem, quem præfixum sibi Orator habet, ex observatione præsentes nationibus P. Conf. etiam publica est referenda, quam & spissiori causarum physicarum col-Neuhus, in latione judicium longius elicere, cum sic ad singula loca descendendum & particulatim solum situsque regionis examinandus fo-23, 14, 15. ret, si inde magis tuò quid colligi debeat, quod monet quoque L. II. c. 8, jam citatus Claramontius.

§. IV. Porro, si a totis gentibus nos ad humana vertamus individua, earumque indagemus propensiones, multa nobis occur-tent, quæ humanarum mentium inclinationes varie inflectere mo vereque possunt. Primum enim per vulgatum est illud, cum singu- li homines non unum idemque possident temperamentum, sed cum genera tempermentorum variis sint mixta gradibus, inde

Huart, in quoque diversas variasque hominum provenire passiones, diversas Scrutin, in que earum mixturas, ita, ut alius gradu supremo ambitionem, in gen. c. 4. & c. Joh. Wolff. seniori voluptatem avaritiamque, alius voluptatem vel avaritiam do-Triestur hinc minantem ceterasq; subiectas habeat cupiditates. Et hi quidem gra-
Frägen dous rursus multis possunt variari modis, ita, ut passiones inferiores boni den Menschli- vel sint in uno eodemque gradu, & nunc una superiori proxime ac-
Menschli- cedant, nunc una procul recedant, vel altera eam magis attingat, alte-
chen Reiz- gungen et ab ea magis distet, quæ omnia hic fusius ostendere, ob præsentis
paucim. Ostia materiæ scopum nec licet, nec liber. Quamvis autem non sit dicen-
nobis quo- que ex parte dum temperamenta ita necessitare quasi animos propensionesque
fecit Fautor hominum, ut omnium maxime Medici opera ad vitia inde proveni-
quondam Commensta- entia curanda adhiberi debeat, cuius Galenum accusat Huart, eum-
lis Honora- que ob id resellit, et tamen voluntatem nostram fortius disponere,
tissimus M. Gottfr. Poly. Incitare & inclinare, in seipso quisque competitum habere potest.
carp. Mülle- rius in Erudi- tiss. suis de omnium diversitatem adjuvare non parum solent, quippe cum par-
tempera- tum ratione ætatis eo non ita forsiter propendeant pueri, quo qui-
dem

dem senes se vetere solent, quamvis id quoque sit obvium, multos
sæpe non ætate, sed moribus, alias vero moribus, non ætate pue-
ros aut juvenes esse, ita, ut e. g. pueritia in quibusdam citius des-
nat, in quibusdam longius protendatur, id quod Huart. quoque
observavit; partim etiam ratione sexus, educationis, conversatio-
nis, status & fortunæ non uno modo appetitus nostri varientur,
quæ omnia accutiori examine sunt excutienda ab eo, qui affe-
ctuum armis telisque pugnare cupit, quem in finem brevissimis et-
iam hæc præmonenda duximus.

§. VI. Hoc saltem huic Capiti coronidis quasi loco infere-
mus: Oratorem scilicet, si affectus sermone sint occupandi, ita
omnia temperare debere, ut nec nimia brevitatis, nec odiosæ pro-
lixitatis accusari jure possit: Si enim nimium loquax erit, auditio-
rum attentio defatigabitur, cum tenera res sit auditus, Luthero di-
cente, & hoc modo, quod infra doccbimus, dominari affectibus
minus poterimus. Quodsi brevitate peccetur, quomodo argu-
mentorum pondera, prout conductit, ad animos expugnandos, sa-
tis excutientur? Declinat hic ad excessum allegatus antea Abbas L. II. Eleg. v.
Bretevillius, qui serio optat, ut Ecclesiæ Ministris, ceu olim Athre-
niensibus in Areopago Oratoribus, exordia ne concedantur. Ve-
rum enim vero cum non sit genuinus & unicus Exordiorum sco-
pus, quem ille quidem producit, eamque ob cansam ea rejicit, con-
ciliatio æstimationis & benevolentie inauditoribus, sed vel acen-
sio ardoris ac preces fundendas, vel attentionis insinuata tacite ma-
teriae tractandæ dignitate, hinc si hi fines recte observentur, & le-
gitima totius Orationis quasi proportio habeatur, non solum ad-
mitti, sed etiam suaderi & laudari Exordia debent, quamvis jam
olim Chrysostomi ætate querelas ob id suisse institutas adductis
locis jam nominatus Autor moneat. Hoc enim antiquum est, usum
bonum legitimumque ob abusum non posse tolli.

CAPUT II.

Potissimum Oratoris opus, quod quidem affectuum negoti-
tio est impendendum, consistere in eo, ut si trigeant, vel
plane absint, in animis excitentur, si vero adsint, qui non ad-
esse

mens. pro-
pensionum;
humanaum
connexione
Disp. hic ha-
bit. 1708.
in Scrut. In-
gen. c. 4. P.
108.
Barcl. Icon.
anim. c. 1.
tot. Huar.
Scrut. ing. c.
III. & V.
Neuhuf.
Theat. In-
gen. L. I. C. 6.
Chr. Thomas.
Prax. Phil.
mor. c. XII.
in Scrut. ing.
c. III. p. 82.
in sermon.
Convival.

L. II. Eleg. v.
Cahedr. &
forens.

debeat, sedentur deprimanturq; recte docetur. Vestigia igitur,
quæ hic sequamur, Esaias in sequentibus nobis præbeat Aphorismis: